
78 DIÁRIO OFICIAL Nº 33456 Terça-feira, 12 DE SETEMBRO DE 2017

JUSTIFICATIVA: Necessidade de saldar contrato a ser liquidado 
em favor da Contratada e a não possibilidade de realização de 
apostilamento.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 7101.044.511.424.75560000 0101 
44903500
VALOR: R$ 29.260,00
DATA DA ASSINATURA: 11/09/2017
ORDENADOR RESPONSAVEL: Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 225520

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO 
PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3° (TERCEIRO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO
N° 89/2014.

Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual por mais 
12 (doze) meses, a contar de 10/09/2017, encerrando em 
09/09/2018 e renúncia ao reajuste de preços referente ao 
período de Setembro/2016 a Agosto/2017.
Data da Assinatura: 06/09/2017.
Classifi cação do objeto: outros.
Contratada: Hidro Engenharia Sanitária e Ambiental Ltda.
Ordenador: Cláudio Luciano da Rocha Conde.

Protocolo: 225347

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 241 DE 11 DE SETEMBRO DE 2017
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO 
DECRETO DE 01.01.2015, e usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2017/283504, de 
03.07.2017,
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora CLARICE DE OLIVEIRA NOVAES 
MACIEL, Identidade Funcional nº 5055679/ 3, para acompanhar 
e fi scalizar a execução do Contrato nº 014/2017, fi rmado 
pela Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica - SECTET e a Serviço de Aprendizagem 
Comercial - SENAC, CNPJ nº 03.646.961/0001-66, que tem 
como objeto a contratação de empresa especializada na oferta 
de cursos de educação profi ssional e tecnológica, de natureza 
privada, sem fi ns lucrativos, com experiência comprovada, em 
diferentes níveis e modalidades de educação para a realização 
de cursos de formação inicial e continuada, ou qualifi cação 
profi ssional, e de técnico pós-médio para jovens e adultos em 
funções produtivas de apoio as atividades do comércio de bens, 
serviços e turismo, com vistas à execução do Programa Pará 
Profi ssional – Programa de Educação Profi ssional e Tecnológica.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 11 de setembro de 2017.
ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo: 225694

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 230 DE 06 DE SETEMBRO DE 2017
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 260/2015, 
CGC de 12/01/2015, publicada no DOE nº 32.806, de 13/01/2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 033, de 27 de 
janeiro de 2015, publicada no DOE 32.818 de 29/01/2015 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 91 da Lei 
nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e de acordo com o Processo 
nº 2017/385251.

RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor PAULO RUBENS RIBEIRO PEREIRA, 
Identidade Funcional nº. 830038/1, ocupante do cargo de 
Assistente Técnico Referência XXVII lotado na Diretoria de 
Ciência e Tecnologia, 10 (dez) dias de licença à paternidade, no 
período de 31/08 a 09/09/2017.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 31/08/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 06 de setembro de 2017.
CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 225336

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ESPORTE E LAZER

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 227/2017-SEEL, DE 11 DE SETEMBRO DE 
2017.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e 
considerando o art. 127, inciso III e art. 145, da lei 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, e considerando o processo n° 2017/363091;
RESOLVE: 
CONCEDER 08 e ½ (oito e meia) diárias aos servidores 
KATIA CILENE FARIAS ROCHA, matricula 5499119, ANA JÚLIA 
BRITO CHERMONT, matricula 54182339, JOÃO PEREIRA DA 
SILVA CARMO, matricula 57202771, ODAILSON FERNANDES 
DA CONCEIÇÃO, matricula 5774276, SIDNEY TRINDADE 
GUIMARÃES, matricula 80845357, MARCIA DE MIRANDA 
CORREA, matricula 5523150, ANDRE LUIZ CORPES DA SILVA, 
matricula 57202046, MAURICIO BARRETO DA SILVA, matricula 
5901256, ADRIANA BARRETO ALBUQUERQUE PINTO, matricula 
5911926, ARÃO ABRAHÃO DA SILVA, matricula 57190527 e 
NATIELLE AURELIA DA CONCEIÇÃO DE BARROS, matricula 
5915499 para compor equipe da SEEL na realização da fase 
regional do Baixo Amazonas do “X Jogos Abertos do Pará”, no 
município de Oriximiná, no período de 10/09/2017 a 18/09/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 11 DE 
SETEMBRO DE 2017.
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS 
LOBO 
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 225387

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TURISMO

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº429/2017/GEPS/SETUR
LICENÇA PATERNIDADE

CONSIDERANDO artigo 7º, XIX da CF/88 e art. 10, § 1º, do 
Ato das Disposições Constitucionais Transitórias – ADCT e art. 
91 da Lei 5810/94;CONSIDERANDO os termos da certidão 
de nascimento 065656-01-55-2017-1-01466-129-0691678-
61.RESOLVE: Conceder a SERGIO FONSECA LEITE JUNIOR, 
matricula:55588019, 10 (dez) dias de Licença Paternidade, pelo 
período de 19/08 a 28/08/2017.Ordenador ALBINO JOSÉ DA 
SILVA BARBOSA.

Protocolo: 225628

..

DEFENSORIA PÚBLICA
.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 1427/17 DP-G  EM, 06/09/17
Conceder 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade à 
Defensora Pública LUCIANA ALBUQUERQUE LIMA, matrícula nº. 
80845369, conforme inciso XII art. 31 da Constituição do Estado do 
Pará, a contar de 24/08/2017 a 19/02/2018.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
VLADIMIR AUGUSTO DE CARVALHO LOBO E AVELINO 
KOENIG
       Subdefensor Público Geral 

Protocolo: 225560

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº. 1426/2017- DP-G Belém, 06/09/2017
Conceder Licença Assistência conforme Laudo Médico 28862/2017, 
a Servidora Pública ANA NERY DE SOUZA BENTES, matrícula nº 
5899837, no período de 02/08/17 a 31/09/17, de acordo com o 
artigo. 86 da Lei Estadual nº. 5.810/94.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
VLADIMIR AUGUSTO DE CARVALHO LOBO E AVELINO 
KOENIG
      Subdefensor Público Geral

Protocolo: 225549
PORTARIA Nº. 1425/17 DP-G  Belém, 06/09/2017.
Conceder conforme Laudo Médico nº. 18899A/3, Licença para 
tratamento de saúde ao Servidor Público ANTONIO MARCIO 
CARDOSO GOUVEA, matrícula nº. 57203877, no período de 
03/08/2017 a 08/08/2017, de acordo com o artigo. 81, da Lei 
Estadual nº. 5.810/94.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
VLADIMIR AUGUSTO DE CARVALHO LOBO E AVELINO 
KOENIG
       Subdefensor Público Geral

Protocolo: 225556

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 1.922/2017-DP-G, DE 06/09/2017.
RESOLVE: DESIGNAR a Defensora Pública MARIANA STHEL 
FRANCISQUETO, matrícula nº 57201223/1, pela Gerência de 
Gestão de Pessoas desta Defensoria Pública do Estado do Pará, no 
período de férias da titular, de 21/08 a 19/09/2017, garantido 
os efeitos fi nanceiros.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
VLADIMIR AUGUSTO DE CARVALHO LOBO E AVELINO 
KOENIG
Defensor Público Geral do Estado do Pará, em exercício.

Protocolo: 225498

.

.

DIÁRIA
.

Portaria 1915 - 2017 - DPG. Conceder 1/2 diária aos Servidores 
RUY SÉRGIO NUNES DE OLIVEIRA, matrícula 5104602-1, Cargo 
BRAÇAL e CLEBER PAIVA COELHO, matrícula 57211712, Cargo 
MOTORISTA, objetivo FAZER ENTREGA DE DOCUMENTOS NOS 
NÚCLEOS METROPOLITANOS, fundamento legal Lei nº 5810/94 
e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocarem-se de BELÉM a 
SANTA ISABEL DO PARÁ, no dia 29/08/2017. Ordenador: Anderson 
Serrão Pinto.

Protocolo: 225397
Portaria 1916 - 2017 - DPG. Conceder 1/2 diária ao Servidor 
ANSELMO CARLOS NOGUEIRA MONTEIRO, matrícula 54194024, 
Cargo MOTORISTA, objetivo FAZER ENTREGA DE AUTOS DE 
PROCESSOS, fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual 
nº 734/92, para deslocar-se de BELÉM a SANTA ISABEL DO PARÁ, 
no dia 04/09/2017. Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 225398
Portaria 1917 - 2017 - DPG. Conceder 1/2 diária aos Servidores 
RUY SÉRGIO NUNES DE OLIVEIRA, matrícula 5104602-1, Cargo 
BRAÇAL e CLEBER PAIVA COELHO, matrícula 57211712, Cargo 
MOTORISTA, objetivo FAZER ENTREGA DE DOCUMENTOS NOS 
NÚCLEOS METROPOLITANOS, fundamento legal Lei nº 5810/94 
e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocarem-se de BELÉM a 
SANTA ISABEL DO PARÁ, no dia 05/09/2017. Ordenador: Anderson 
Serrão Pinto.

Protocolo: 225400
Portaria 1918 - 2017 - DPG. Conceder 07 diárias ao Defensor 
MÁRCIO DA SILVA CRUZ, matrícula 55588733, objetivo REALIZAR 
ITINERÂNCIA e ao Servidor EVANDRO SILVA MATOS, matrícula 
57201686, Cargo MOTORISTA - DESIGNADO, fundamento legal Lei 
nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocarem-se de 
BELÉM a SANTA ISABEL DO PARÁ, nos dias 29 a 30/08/2017, 04 a 
06/09/2017, 25 a 29/09/2017. Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 225402


